
 

      
      
Dienst Comptabiliteit

Provincieraadsbesluit 

betreft JAARREKENING EN BEHEERSREKENING 2006 
 vaststellen van jaarrekening die bestaat uit 

begrotingsrekening, balans, resultatenrekening en 
toelichting; kennisnemen van beheersrekeningen 

verslaggever de heer Alexander Vercamer 

De Provincieraad, 

Gelet op de provinciewet, in het bijzonder de artikels 66 §2 en §4, 68 
en 112bis; 

Gelet op het provinciedecreet, in het bijzonder de artikels  43§2, 89, 
158-159 en 171§2 

Gelet op het Koninklijk Besluit van 02-06-99 houdende de algemene 
regeling van de provinciale boekhouding in het bijzonder de artikelen 68-72; 
76-77 en 80-81; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Regering dd° 24-11-06 
betreffende de inwerkingtreding van sommige bepalingen van het 
provinciedecreet; 

Overwegende dat ingevolge de inwerkingtreding op 1-12-2006 van een 
aantal artikelen van het provinciedecreet, de provincieontvanger op datum van 
30-11-2006 een eindebeheersrekening opmaakte, overeenkomstig de 
wettelijke bepalingen van de provinciewet en het KB van 02-06-99;  

Overwegende dat ingevolge artikel 89 van het provinciedecreet en in 
uitvoering van het KB van 02-06-1999 de financieel beheerder een normale 
beheersrekening opmaakte op 31-12-2006; 

Overwegende dat ingevolge artikelen 158 en 159 van het 
provinciedecreet de provinciegriffier rekenplichtige is voor het chartaal 
kasbeheer en dat hij in die hoedanigheid op 31-12-06 een beheersrekening 
voor de chartale verrichtingen opmaakte;  

 



 p. 2/3 
 

./... 

Overwegende dat deze drie beheersrekeningen reeds officieus door de 
vertegenwoordigers van het Rekenhof werden onderzocht en dat zij na 
goedkeuring door de deputatie officieel aan het Rekenhof voor vaststelling 
worden overgemaakt; 

Overwegende dat de jaarrekening dd° 31-12-06 van het 
provinciebestuur, zijnde de begrotingsrekening, de balans, de 
resultatenrekening en de toelichting door de financieel beheerder werden 
opgemaakt overeenkomstig de wettelijke bepalingen en dat deze aan de 
deputatie werden voorgelegd voor goedkeuring in zitting van 25-10-07; waarna 
de deputatie, nadat zij heeft bevestigd dat alle handelingen waarvoor zij 
bevoegd is, correct zijn opgenomen, de jaarrekening officieel aan het Rekenhof 
overmaakte; 

Gelet op het bijgevoegd verslag van het Rekenhof waaruit blijkt dat het 
Hof de juistheid van het beheer heeft erkend (begrotingsrekening, balans, 
resultatenrekening en toelichting); 

Gehoord het verslag van de 1e Commissie; 

besluit : 

artikel 1:. de begrotingsrekening dd° 31-12-06 wordt vastgesteld 
volgens het model in bijlage toegevoegd 

artikel 2:. de balans, resultatenrekening en toelichting dd° 31-12-06 
worden vastgesteld volgens de modellen in bijlage toegevoegd 

artikel 3 : van de eindebeheersrekening dd° 30-11-06 van de 
provincieontvanger, de beheersrekening dd° 31-12-06 van de financieel 
beheerder en de beheersrekening dd° 31-12-06 houdende chartale 
verrichtingen van de provinciegriffier wordt kennisgenomen  

artikel 4: de lijst van de buitengebruikstellingen van roerende en 
onroerende goederen wordt vastgesteld zoals in bijlage toegevoegd 

artikel 5: bedoelde rekeningen zullen: 

a. kort samengevat volgens de aard van de ontvangsten en uitgaven 
binnen de maand in het bestuursmemoriaal opgenomen worden en 
in de archieven van beide wetgevende kamers neergelegd worden; 

b. gedurende één maand, te rekenen van heden, op de griffie van de 
Provincie ter inzage van het publiek worden gelegd. 

 

 



 p. 3/3 
 

./... 

artikel 6: het publiek zal door middel van het Bestuursmemoriaal en 
van een blad uit de Provincie van de onder artikel 5 bedoelde 
neerlegging verwittigd worden. 

Gent, 14 november 2007 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 



Provincie Oost-Vlaanderen

4000

Benaming van de rubriek
Refertenr. 

van de 
toelicht.

Totalisatie- 

codes
2006 2005 Mutaties

VASTE ACTIVA 20/29 463 997 615,07 453 306 547,58 10 691 067,49

I OPRICHTINGSKOSTEN 20 0,00 0,00 0,00

II IMMATERIËLE VASTE ACTIVA 21 1 916 313,47 1 429 416,27 486 897,20

III MATERIËLE VASTE ACTIVA 22/27 293 170 584,58 288 441 401,71 4 729 182,87

A Onroerend patrimonium
Terreinen, gebouwen en bossen 22 231 797 408,70 224 842 774,16 6 954 634,54

B Roerend patrimonium
1 Installaties, machines, uitrusting en 

informaticahardware 23 9 335 560,88 9 650 039,03 -314 478,15
2 Meubilair, rollend materieel en roerend 

kunstpatrimonium 24 4 787 909,18 4 678 317,05 109 592,13

Andere materiële vaste activa
C Vaste activa in leasing en soortgelijjke rechten 25 4 072 033,68 4 149 959,92 -77 926,24

D Materiële vaste activa in aanbouw 27 39 243 779,03 42 574 683,96 -3 330 904,93

E Overige materiële vaste activa 261 566 059,90 0,00 566 059,90

F Niet bedrijfsmatige vaste activa 262 3 367 833,21 2 545 627,59 822 205,62

IV FINANCIËLE VASTE ACTIVA 28 35 906 773,17 36 562 000,42 -655 227,25

A Deelnemingen en aandelen 280 35 875 380,17 36 546 897,42 -671 517,25

B Vorderingen      281 0,00 0,00 0,00

C Borgtochten betaald in contanten 288 31 393,00 15 103,00 16 290,00

V VORDERINGEN > 1 JAAR 29 133 003 943,85 126 873 729,18 6 130 214,67

A Vorderingen voor prestaties 290 0,00 0,00 0,00

B Vorderingen wegens subsidies 291 0,00 0,00 0,00

C Overige vorderingen 292 133 003 943,85 126 873 729,18 6 130 214,67

VLOTTENDE ACTIVA 30/58 98 009 837,35 97 493 758,43 516 078,92

VI VOORRADEN EN BESTELLINGEN IN UITVOERING 30 583 727,95 583 727,95 0,00

VII VORDERINGEN < 1 JAAR 40/41 45 731 447,19 55 146 992,24 -9 415 545,05

A Vorderingen voor belastingen en exploitatie 40 5 831 305,34 5 719 270,43 112 034,91

B Overige vorderingen 41 39 900 141,85 49 427 721,81 -9 527 579,96

VIII GELDBELEGGINGEN 51/53 56 915 436,64 39 281 591,70 17 633 844,94

IX LIQUIDE MIDDELEN 54/58 -7 843 756,36 2 163 345,80 -10 007 102,16

X OVERLOPENDE REKENINGEN 49 2 622 981,93 318 100,74 2 304 881,19

TOTAAL DER ACTIVA 20/58 562 007 452,42 550 800 306,01 11 207 146,41

Rubriek

EURActiva
N.I.S.-nr.:

Balans per 31/12/2006

Bestuur:



Provincie Oost-Vlaanderen

4000

Benaming van de rubriek
Refertenr. 

van de 
toelicht.

Totalisatie- 

codes
2006 2005 Mutaties

EIGEN VERMOGEN 10/15 192 129 170,72 189 074 790,16 3 054 380,56

I'  KAPITAAL 10 154 695 339,26 154 775 610,90 -80 271,64

II' PERMANENT VERMOGEN DOOR GIFTEN 11 0,00 0,00 0,00

III' HERWAARDERINGSMEERWAARDEN 12 2 226 195,10 2 226 195,10 0,00

IV' RESERVEFONDSEN 13 15 873 979,31 22 001 103,31 -6 127 124,00

A' Gewoon reservefonds, overboeking uit GD 130 15 873 979,31 22 001 103,31 -6 127 124,00

B' Buitengewoon reservefonds, overboeking uit BD 131 0,00 0,00 0,00

C' Buitengewoon reservefonds, overboeking uit GD 132 0,00 0,00 0,00

V' OVERGEDRAGEN RESULTATEN 14 6 735 102,30 345 489,95 6 389 612,35

VI' INVESTERINGSSUBSIDIES 15 12 598 554,75 9 726 390,90 2 872 163,85

VOORZIENINGEN VOOR RISICO'S EN KOSTEN
16 112 636 795,70 108 358 393,75 4 278 401,95

VII' VOORZIENINGEN VOOR RISICO'S EN KOSTEN 160/166 112 636 795,70 108 358 393,75 4 278 401,95
A' Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke 

verplichtingen 160 112 636 795,70 108 358 393,75 4 278 401,95

B' Voorzieningen voor grote onderhoudswerken 161 0,00 0,00 0,00

C' Voorzieningen voor achterstallige bezoldigingen 162 0,00 0,00 0,00

D' Voorzieningen voor overige risico's en kosten 163-166 0,00 0,00 0,00

SCHULDEN 17/49 257 241 486,00 253 367 122,10 3 874 363,90

VIII' SCHULDEN > 1 JAAR 17 212 288 047,79 212 735 163,51 -447 115,72
A' Financiële schulden 170/4 190 333 221,53 187 779 987,64 2 553 233,89

 1' Leningen en schulden ten laste van de provincie 170 190 333 221,53 187 779 987,64 2 553 233,89

 

2' Leningen en schulden ten laste van overige 
overheden 171 0,00 0,00 0,00

3' Leningen en schulden ten laste van derden 172 0,00 0,00 0,00

B' Overige schulden 175 21 954 826,26 24 955 175,87 -3 000 349,61

C' Borgtochten ontvangen in contanten 178 0,00 0,00 0,00

IX' SCHULDEN < 1 JAAR 42/48 44 584 423,71 40 109 782,08 4 474 641,63

A' Schulden > 1 jaar die binnen het jaar vervallen 42 20 910 499,41 18 641 604,03 2 268 895,38

B' Financiële schulden 43 5 561 277,50 6 205 955,06 -644 677,56

C' Werkingsschulden 44 6 645 160,28 7 008 258,22 -363 097,94
D' Schulden met betrekkingen tot belastingen, 

bezoldigingen en sociale lasten 45 8 321 420,86 3 810 528,80 4 510 892,06

E' Ontvangen vooruitbetalingen 46 0,00 0,00 0,00

F' Schulden i.v.m. beheer van derdengelden 47 1 020 352,34 852 750,21 167 602,13

G' Diverse schulden 48 2 125 713,32 3 590 685,76 -1 464 972,44

X' OVERLOPENDE REKENINGEN 49 369 014,50 522 176,51 -153 162,01

TOTAAL DER PASSIVA 10/49 562 007 452,42 550 800 306,01 11 207 146,41

Rubriek

Passiva

31/12/2006

EUR

Balans per

Bestuur:

N.I.S.-nr.:



Provincie Oost-Vlaanderen

4000

Benaming van de rubriek
Refertenr. 

van de 
toelicht.

Totalisatie- 

codes
2006 2005 Mutaties

II WERKINGS KOSTEN 60/64 188 789 486,72 189 288 166,97 -498 680,25

A Goederen beheerd als voorraad 60 41 803,61 0,00 41 803,61
1 Inkopen 600/608 41 803,61 0,00 41 803,61
2 Voorraadwijzigingen 609 0,00 0,00 0,00

B Exploitatiediensten en -goederen 61 27 485 747,90 29 078 796,38 -1 593 048,48

C Wedden en vergoedingen 62 100 555 393,79 100 247 054,79 308 339,00
D Afschrijvingen, waardeverminderingen en 

voorzieningen voor risico's en kosten 63 14 607 303,21 13 133 331,64 1 473 971,57

E Andere werkingskosten 64 46 099 238,21 46 828 984,16 -729 745,95

III WERKINGSOVERSCHOT (I' - II) 5 446 517,08 724 396,19 4 722 120,89

V FINANCIËLE KOSTEN 65 8 563 611,59 8 446 452,79 117 158,80
A Kosten van schulden 650 8 473 268,58 8 316 891,32 156 377,26
B Waardeverminderingen vlottende activa andere dan 

bedoeld onder II.D 651 0,00 0,00 0,00
C Minderwaarde bij de realisatie van vlottende activa 652 0,00 0,00 0,00

D  Andere financiële kosten 653 90 343,01 129 561,47 -39 218,46

VI POSITIEF FINANCIEEL RESULTAAT (IV' - V) 0,00 0,00 0,00
VII  COURANT OVERSCHOT (III + VI) 1 540 561,69 0,00 1 540 561,69
IX  Uitzonderlijke kosten 66 1 332 706,96 373 191,64 959 515,32

A Minderwaarde bij de realisatie van vaste activa 660 1 101 343,96 301 107,48 0,00

B Waardeverminderingen op financiële vaste activa 661 231 363,00 0,00 231 363,00

C Andere uitzonderlijke kosten 662 0,00 72 084,16 -72 084,16

X UITZONDERLIJKE OVERSCHOT (VIII' - IX) 0,00 0,00 0,00
XI  OVERSCHOT VAN HET BOEKJAAR (VII + X)  262 488,35 0,00 262 488,35
XIII  OVERBOEKINGEN NAAR DE RESERVEFONDSEN 68 0,00 0,00 0,00

XIV OVER TE DRAGEN OVERSCHOT VAN HET BOEKJAAR 69 6 389 612,35 0,00 6 389 612,35

Rubriek

EURKosten
N.I.S.-nr.:

Resultatenrekening per 31/12/2006

Bestuur:



Provincie Oost-Vlaanderen

4000

Benaming van de rubriek
Refertenr. 

van de 
toelicht.

Totalisatie- 

codes
2006 2005 Mutaties

I' WERKINGSOPBRENGSTEN 70/74 194 236 003,80 190 012 563,16 4 223 440,64

A' Opbrengsten uit werking 70 119 769 885,02 115 808 942,93 3 960 942,09

1' Belastingen 701 109 748 542,11 107 618 213,69 2 130 328,42

2' Andere opbrengsten uit werking 702/703 10 021 342,91 8 190 729,24 1 830 613,67

B' Wijzigingen in voorraden 71 0,00 0,00 0,00

C' Interne werken aan vaste activa 72 0,00 0,00 0,00

D' Andere werkingsopbrengsten 74 74 466 118,78 74 203 620,23 262 498,55

III' WERKINGSTEKORT (I' - II) 0,00 0,00 0,00

IV' FINANCIËLE OPBRENGSTEN 75 4 657 656,20 4 149 621,65 508 034,55

A' Opbrengsten uit financiële vaste activa 750 2 317 600,16 1 468 272,36 849 327,80

B' Opbrengsten uit vlottende activa 751 1 603 913,77 1 933 232,23 -329 318,46

C' Andere financiële opbrengsten 752 0,00 19 931,66 -19 931,66

D' Verrekenen van ontvangen inversteringssubsidie 753 703 620,78 692 415,05 11 205,73

E' Rentesubsidies 754 32 521,49 35 770,35 -3 248,86

VI' NEGATIEF FINANCIEEL RESULTAAT (IV' - V) 3 905 955,39 4 296 831,14 -390 875,75
VII' COURANT TEKORT (III' + VI') 0,00 3 572 434,95 -3 572 434,95
VIII' UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 76 54 633,62 247 319,45 -192 685,83

A' Meerwaarde bij de realisatie van vaste activa 760 2 685,93 193 417,93 -190 732,00

B' Andere uizonderlijke opbrengsten 761 51 947,69 53 901,52 -1 953,83
C' Terugnemingen van afschrijvingen, 

waardeverminderingen en voorzieningen 762 0,00 0,00 0,00

X' UITZONDERLIJK TEKORT (VIII' - IX) 1 278 073,34 125 872,19 1 152 201,15

XI' TEKORT VAN HET DIENSTJAAR (VII + X) 0,00 3 698 307,14 -3 698 307,14

XIII' ONTTREKKINGEN AAN DE RESERVEFONDSEN 78 6 127 124,00 1 500 000,00 4 627 124,00

XIV'
OVER TE DRAGEN TEKORT VAN HET 
BOEKJAAR 79 0,00 2 198 307,14 -2 198 307,14

Rubriek

Opbrengsten

31/12/2006

EUR

Resultatenrekening per

Bestuur:

N.I.S.-nr.:






























